№5-49-71/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля  2020 года		                                      	                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Серова А.Ю., /дд.мм.гггг./, уроженца /изъято/, /изъято/, /изъято/, проживающий по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 19.5   КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
В период с /дд.мм.гггг./ по /дд.мм.гггг./ на основании распоряжения от
/дд.мм.гггг./ № /изъято/ была проведена проверка соблюдения обязательных требований законодательства в области обеспечения безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, пожарной безопасности на железнодорожном транспорте АО «Азиатско-Европейского газового терминала» и от /изъято/. было выдано предписание № /изъято/ об устранении выявленных нарушений законодательства. Предписанием предлагалось устранить выявленные нарушения законодательства до /изъято/ и представить отчет в Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по исполнению требований предписания и устранению выявленных нарушений с указанием ответственного лица и даты устранения. по каждому нарушению.  Приказом генерального директора от /дд.мм.гггг./  № /изъято/ ответственным за устранение  нарушения законодательства выявленного выездной проверкой  Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта назначен технический директор Акционерного общества «Азиатско-Европейского газового терминала» Серов А.Ю. О принятых мерах АО «Азиатско-Европейский газовый терминала» в адрес Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта до /дд.мм.гггг./ не сообщил.
В судебное заседание Серов А.Ю.  не явился, был надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела об  административном правонарушении, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие указав, что вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаивается.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Серова А.Ю.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 К РФ об АП по следующим основаниям.
Статья  ч.1 ст.19.5  КРФ об АП РФ предусматривает ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении от /дд.мм.гггг./ № /изъято/ нарушений законодательства.
В соответствии с п.3 ст. 2.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.
Как следует из материалов дела, в период с /дд.мм.гггг./ по /дд.мм.гггг./ на основании распоряжения от /дд.мм.гггг./ № /изъято/ была проведена проверка соблюдения обязательных требований законодательства в области обеспечения безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, пожарной безопасности на железнодорожном транспорте АО «Азиатско-Европейского газового терминала» и от /дд.мм.гггг./  было выдано предписание № /изъято/ об устранении выявленных нарушений законодательства. Предписанием предлагалось устранить выявленные нарушения законодательства до /дд.мм.гггг./ и представить отчет в Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по исполнению требований предписания и устранению выявленных нарушений с указанием ответственного лица и даты устранения. по каждому нарушению.  Приказом генерального директора от /дд.мм.гггг./ № /изъято/ ответственным за устранение  нарушения законодательства выявленного выездной проверкой  Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта назначен технический директор Акционерного общества «Азиатско-Европейского газового терминала» Серов А.Ю. О принятых мерах АО «Азиатско-Европейский газовый терминала» в адрес Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта до /дд.мм.гггг./ не сообщил.
Приказом генерального директора от /дд.мм.гггг./ № /изъято/ ответственным за устранение  нарушения законодательства выявленного выездной проверкой  Южного Управления государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, отраженных актом проверки от /дд.мм.гггг./  № /изъято/ назначен технический директор Акционерного общества «Азиатско-Европейского газового терминала» Серов А.Ю.
Факт совершения административного правонарушения и виновность   Серов А.Ю. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д.2-7);  копией распоряжения от /дд.мм.гггг./  № /изъято/  (л.д.8-12), копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица, индивидуального предпринимателя № /изъято/ от /дд.мм.гггг./  (л.д.13-17); копией предписания № /изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д. 18-22); копией распоряжения от /дд.мм.гггг./ № /изъято/  (л.д.23-26); копией акта внеплановой выездной проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица, индивидуального предпринимателя от /дд.мм.гггг./  № /изъято/ (л.д.27-37); копией приказа генерального директора от /дд.мм.гггг./ № /изъято/ (л.д.39); копией приказа о приеме на работу от /дд.мм.гггг./ от /изъято/ (л.д.40), копией должностной инструкции от /дд.мм.гггг./ № /изъято/ (л.д.41-50) выпиской из ЕГРЮЛ от /дд.мм.гггг./ (л.д. 52-64).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных право нарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
        Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Серова А.Ю. в совершении  административного правонарушения и ее действия подлежат квалификации  по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность наказание.
        Руководствуясь ст. ст., ч.1 ст.19.5, 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
           Серова А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.19.5КРФ об АП и назначить наказание в виде  административного штрафа  в размере /изъято/.
        Реквизиты для перечисления административного штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО 35715000   КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, ОКТМО 35715000, назначение платежа административный штраф по постановлению № 5-49-71/2020  протокол об административном правонарушении /изъято/ в отношении Серова А.Ю.
        Разъяснено, что в соответствии со ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
           Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.О. Юрина
СОГЛАСОВАНО
Судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2020г.